
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.144/Sett.LL.PP. del 14-06-2018

N.  446 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 1 APP.
1-LOTTO 8 APP. 12, EDIFICIO VIA FAVORINO DISTINTO AL FG. 125 PART. 325.
LOTTO 1 APP. 5, EDIFICIO VIA FAVORINO DISTINTO AL FG. 125 PART. 326. LOTTO 1
APP. 7, EDIFICIO VIA FAVORINO DISTINTO AL FG. 125 PART. 327. AFFIDAMENTO
INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare
la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti
locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;



il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative
deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;

 

DETERMINA

Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1)

Di dare atto che l’impresa SARDELLINI COSTRUZIONI SRL ha inoltrato richiesta di2)

sub-appalto relativamente all’esecuzione di opere provvisionali relativamente all’edificio

distinto al FG. 125 PART. 326 per un importo presunto di € 11.716,00 in favore

dell’operatore economico C.REA.RE con sede in Via XXV Aprile n.114-Gualdo Tadino

(PG) P.IVA 03196740546;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 163/2006, al Geom. Giancarlo Dignani, iscritto al3)

Collegio dei Geometri di Macerata al n. 1061, l’incarico per il Coordinamento per la

Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al D.lgs. 81/08;

Di dare atto che per l’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione non4)

si prevedono costi per l’Amministrazione in quanto l’onorario sarà corrisposto direttamente

al Professionista dalla Ditta Affidataria SARDELLINI COSTRUZIONI SRL, che prima

della liquidazione del conto finale dovrà presentare idonea documentazione comprovante

l’avvenuto pagamento dell’onorario.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

                                                              IL RESPONSABILE
                                             Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 144 del 14-06-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di R.U.P. dei lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 -
OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL
COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 1 APP. 1-LOTTO 8 APP. 12, EDIFICIO VIA FAVORINO
DISTINTO AL FG. 125 PART. 325. LOTTO 1 APP. 5, EDIFICIO VIA FAVORINO DISTINTO
AL FG. 125 PART. 326. LOTTO 1 APP. 7, EDIFICIO VIA FAVORINO DISTINTO AL FG. 125
PART. 327”.

PREMESSO che:

In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data

30-10-2016;

In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici

e privati;

Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino;

La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenza di urgenza,

inoltre il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello svolgimento delle

varie attività connesse allo stato di emergenza;

Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni avente

ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le vie della

Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione Marche USR

n. 46760 del 19/01/2017;

Con determina del Sett. LL.PP. n. 17 del 13/02/2017, RG 41, sono stati, quindi, incaricati

diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della Zona Rossa del

Centro Storico e nell’ambito di tale studio sono stati incaricati l’Ing. Roberto Biondi per la

progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza di via Varino Favorino

(Lotto n. 1) e l’Ing. Sauro Liberati per la progettazione degli interventi necessari alla messa

in sicurezza di Via Lili (Lotto n. 8);

L’edificio sito in Via Varino Favorino e distinto al FG. 125 PART. 325, ricade nell’ambito

di affidamento del Lotto n. 1 e Lotto n. 8 e di conseguenza si è deciso di procedere con la

redazione di un unico progetto di messa in sicurezza a cura dell’Ing. Roberto Biondi e

dell’Ing. Sauro Liberati;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 144 del 14-06-2018  - Pag. 3 -



Con determina R.G. n. 207 del 26.03.2018 sono stati approvati i progetti esecutivi-

relativamente:

fabbricato sito in Via Varino Favorino, distinto catastalmente al FG. 125 PART. 325 per un

importo complessivo di € 114.000,00 di cui € 91.427,29 per lavori e € 22.572,71 per somme

a disposizione dell’Amm.ne autorizzato  dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del

22/12/2016 con nota n.. 641935 del 30/06/2017;

fabbricato sito in Via Varino Favorino, distinto catastalmente al FG. 125 PART. 326 per un

importo complessivo di € 71.000,00 di cui € 56.791,86 per lavori e € 14.208,14 per somme a

disposizione dell’Amm.ne autorizzato  dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del

22/12/2016 con nota n.. 656000 del 04/07/2017;

fabbricato sito in Via Varino Favorino, distinto catastalmente al FG. 125 PART. 327 per un

importo complessivo di € 65.000,00 di cui € 52.001,03 per lavori e € 12.998,97 per somme a

disposizione dell’Amm.ne autorizzato  dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del

22/12/2016 con nota n.. 656079 del 04/07/2017;

Con determina del Sett. LL.PP. n. 20 del 18/01/2018 RG 42 sono stati affidati i lavori alla-

ditta SARDELLINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Po, 52 – 62100 Macerata, P.IVA

00365020437, con il maggior ribasso del 24,899%

La lettera di invito prevedeva: “In caso di subappalto sarà posto a carica della ditta-

appaltatrice l’onere per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento (altrimenti non

necessario) e per l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, per un

importo previsto pari a:

Per l’edificio distinto al FG. 125 PART. 325 € 550,00 oltre IVA e CNPAIA.-

Per l’edificio distinto al FG. 125 PART. 326 € 325,00 oltre IVA e CNPAIA.-

Per l’edificio distinto al FG. 125 PART. 327 € 300,00 oltre IVA e CNPAIA.”-

La ditta, tramite nota prot. 12307 del 29/05/2018, ha inoltrato richiesta di sub-appalto-

relativamente all’esecuzione di opere provvisionali relativamente all’edificio distinto al FG.

125 PART. 326 per un importo presunto di € 11.716,00 in favore dell’operatore economico

C.REA.RE con sede in Via XXV Aprile n.114-Gualdo Tadino (PG) P.IVA 03196740546,

iscritto all’Anagrafe Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016, e

pertanto si rende necessario affidare l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 144 del 14-06-2018  - Pag. 4 -



La ditta ha trasmesso, come previsto nella lettera d’invito, il Piano di Sicurezza e-

Coordinamento.

VISTO l’OPCM n. 394, art. 5 comma 2 ultimo periodo, ai sensi del quale il contratto di subappalto

è immediatamente efficace a far data dalla richiesta di subappalto da parte dell’appaltatore, pertanto

l’Ufficio ha provveduto ad aggiornare la notifica preliminare;

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

CONSIDERATO che:

Il personale dell’U.T.C. è fortemente impegnato nello svolgimento delle pratiche

amministrative connesse alla gestione del terremoto e che gli interventi da attuare sono in

numero elevato;

Il Geom. Giancarlo Dignani, iscritto al Collegio dei Geometri di Macerata al n. 1061, ha

manifestato la disponibilità immediata a svolgere l’incarico di cui sopra, il cui onorario è a

carico della ditta appaltatrice;

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata

nell’Agosto 2016

VISTO

il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

PROPONE

Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

Di dare atto che l’impresa SARDELLINI COSTRUZIONI SRL ha inoltrato richiesta di2.

sub-appalto relativamente all’esecuzione di opere provvisionali relativamente all’edificio

distinto al FG. 125 PART. 326 per un importo presunto di € 11.716,00 in favore

dell’operatore economico C.REA.RE con sede in Via XXV Aprile n.114-Gualdo Tadino

(PG) P.IVA 03196740546;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 163/2006, al Geom. Giancarlo Dignani, iscritto al3.

Collegio dei Geometri di Macerata al n. 1061, l’incarico per il Coordinamento per la

Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al D.lgs. 81/08;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 144 del 14-06-2018  - Pag. 5 -



Di dare atto che per l’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione non4.

si prevedono costi per l’Amministrazione in quanto l’onorario sarà corrisposto direttamente

al Professionista dalla Ditta Affidataria SARDELLINI COSTRUZIONI SRL, che prima

della liquidazione del conto finale dovrà presentare idonea documentazione comprovante

l’avvenuto pagamento dell’onorario.

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
29-06-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 144 del 14-06-2018  - Pag. 6 -


